Дело № 1-19/2020

(16RS0041-01-2019-002459-91)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 февраля 2020 года г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллин Э.А.,

с участием государственного обвинителя Зарипова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Диганова В.М., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А., Касимовой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ; частью 3 статьи 30, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «А,Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, получении от этого финансовой и иной материальной выгоды, с целью незаконного обогащения, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), создал страницу «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», и разработал схему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств на территории города Лениногорска Республики Татарстан и близлежащих городах, через данную страницу.

В качестве предмета преступных действий неустановленное лицо, решило использовать вещество, содержащее РVР - производное наркотического средства N-метилэфедрон, как наркотическое средство, обладающее высокой стоимостью, получившее наибольшую популярность и широкое распространение на территории Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства.

Неустановленное лицо, осознавало, что в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств, в крупных объёмах и получения от этого максимального преступного дохода, необходимо вовлечение участников для незаконного сбыта наркотических средств.

Так для достижения намеченных целей, неустановленное лицо вовлекло в свою преступную группу не позднее второй половины 2019 года ФИО1, поставив его в известность посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») через страницу «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» о своем преступном умысле, предложив ему за денежное вознаграждение осуществлять совместные действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Лениногорска Республики Татарстан и близлежащих городах.

При этом ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, добровольно дал своё согласие на участие в данной преступной группе, деятельность которой была направлена на систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории города Лениногорска Республики Татарстан и близлежащих городах.

Согласно разработанной неустановленным лицом преступной схемы, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, должен был на территории города Лениногорска Республики Татарстан и близлежащих городах в различных местах, исключающих их случайное обнаружение посторонними лицами осуществлять закладки, то есть размещать свёртки с расфасованными наркотическими средствами. Далее, при помощи мобильного устройства «

<

данные изъяты>», ФИО1 имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и установленным на нем интернет - приложении «

<

данные изъяты>», через страницу «

<

данные изъяты>», посредством переписки, сообщал места нахождения закладок с наркотическими средствами, указывая GPS – координаты неустановленному лицу. Далее, неустановленное лицо доводило до покупателей наркотических средств через страницу «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», номера счетов в электронной сети -платёжной системе «

<

данные изъяты>», а после зачисления покупателями на счета денежных средств за наркотические средства, из расчёта 1 200 рублей за 0,5 грамма, им сообщало места нахождения закладок с наркотическими средствами.

Таким образом, неустановленным лицом и ФИО1 был совершён ряд умышленных преступлений связанных с незаконным сбытом наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производное наркотического средства - N - метилэфедрон в значительных и крупных размерах, при следующих обстоятельствах.

Так не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в городе Набережные Челны Республики Татарстан, незаконно из известных ему источников забрал вещество являющееся наркотическим средством - 1 -фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производное наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 4,69 грамма для дальнейшего его незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут ФИО1, имеющий при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: РVР- производное наркотического средства - N - метилэфедрон, которое расфасовано по фольгированным сверткам, на рейсовом автобусе «Альметьевск - Лениногорск» прибыл в город Лениногорск РТ для осуществления закладок наркотических средств, то есть их незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в овраге напротив кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, под основанием куста с правой стороны от гравийной дороги, на участке местности с GPS координатами: 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства - N - метилэфедрон, осуществил «закладку» наркотического средства массой 0,88 грамма, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному следствием потребителю.

Однако преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не удалось по не зависящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятием наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота сотрудниками полиции ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 31 минуту до 14 часов 42 минуты, сотрудниками ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия оврага, напротив кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с «закладки», расположенной под основанием куста, с правой стороны от гравийной дороги, на участке местности с GPS координатами: 

<

данные изъяты>, был изъят один (фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 г.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,88 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,86 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР) производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 грамма, образует значительный размер.

Совершая указанные действия, неустановленное лицо и ФИО1 осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Он же ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в лесном массиве рядом с родником расположенным за швейной фабрикой города Лениногорска Республики Татарстан, под камень на тропинке ведущей к роднику, на участке местности с GPS координатами: 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства - N - метилэфедрон, осуществил «закладку» наркотического средства, массой 0,43 грамма, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечному покупателю.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя отведённую ему роль в совместных преступных действиях по сбыту наркотических средств, совершаемых по предварительному сговору с ФИО1, посредством смс-переписки в приложении «

<

данные изъяты>» на странице «

<

данные изъяты>», с ранее подысканным им наркопотребителем в лице Б.. достиг договорённости о незаконном сбыте наркотического средства за 1 200 рублей. После этого неустановленное лицо сообщило Б. номер счета в платежной системе 

<

данные изъяты> № для зачисления не него денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство.

Далее неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств, путем проверки состояния счета в платежной системе 

<

данные изъяты> №, реализуя совместный умысел с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере конечному покупателю, сообщил Б. место нахождения закладки с наркотически средством с GPS координатами: 

<

данные изъяты>. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо выполнили все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, сотрудниками полиции патрульно-постовой службы отдела МВД РФ по Лениногорскому району в ходе несения службы по охране общественного порядка и проведения профилактического мероприятия «

<

данные изъяты>», на основании «Устава патрульно-постовой службы» от ДД.ММ.ГГГГ и федерального закона «О полиции» ФЗ-№ 3 от 07.02.2011, около автозаправки «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, был задержан Б. который незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а при виде сотрудников полиции скинул сверток на землю.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 14 минут до 15 часов 03 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия по 

<

адрес>, в 50 метрах от проезжей части по 

<

адрес> и в 20 метрах от тротуара по 

<

адрес>, с поверхности травы был изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с зип-застежкой в котором находилось незаконно приобретенное и незаконно хранимое Б. без цели сбыта, вещество массой 0,43 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,43 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,41 г содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, образует значительный размер.

Совершая указанные действия, неустановленное лицо и ФИО1, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Он же ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по 

<

адрес>, на расстоянии 250 метров от магазина «

<

данные изъяты>» в сторону АЗС «

<

данные изъяты>», под основанием дерева, с левой стороны от тротуара, на участке местности с GPS координатами: 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства - N - метилэфедрон, осуществил «закладку» наркотического средства массой 0,94 грамма для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному следствием потребителю.

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленным лицом, довести до конца не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятием наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота сотрудниками полиции ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часов 39 минут до 21 часа 55 минут, сотрудниками ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия по 

<

адрес>, на расстоянии 250 метров от магазина «

<

данные изъяты>» в сторону АЗС «

<

данные изъяты>» под основанием дерева, с левой стороны от тротуара, на участке местности с GPS координатами: 

<

данные изъяты>, был изъят один фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РУР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,94 г.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,94 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 –он (синоним: (РУР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,92 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 –он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма, образует значительный размер.

Совершая указанные действия, неустановленное лицо и ФИО1 осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Он же ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по 

<

адрес> рядом с магазином «Теплый дом», под камнем рядом с канализационным колодцем, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства - N - метилэфедрон, осуществил «закладку» наркотического средства массой 0,47 грамма для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному следствием потребителю.

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленным лицом довести до конца не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятием наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота сотрудниками полиции ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 25 минут, сотрудниками ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, рядом с магазином «

<

данные изъяты>» под камнем рядом с канализационным колодцем, был изъят один фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,47 г.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,47 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил) пентан-1 -он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключении. эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,45 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 –он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, образует значительный размер.

Совершая указанные действия, неустановленное лицо и ФИО1, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических 1 средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в отношении неустановленного лица, с целью задержания с поличным при незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району с торца 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, который проводился сотрудниками ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району, с торца 

<

адрес>, ФИО1 вынужден был добровольно выдать с левого наружного кармана трико два фольгилированных свертка, внутри которых находилось наркотическое вещество - 1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом 1,97 грамма, которые предназначались для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленным следствием потребителям.

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленным лицом, довести до конца не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование веществj (объекты №1, №2), общей массой 1,97 г содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещества (объекты №1, №2), массой 1,93 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,97 грамма, образует крупный размер.

Совершая указанные действия, неустановленное лицо и ФИО1 осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО1, вину признав полностью, суду показал, что во второй половине 2019 года он через интернет списался с незнакомым мужчиной, последний предложил ему делать закладки из наркотических средств для их последующего сбыта. Поскольку он нуждался в деньгах, он согласился с предложением мужчины, ему обещали зарплату за это в сумме 70 000 рублей. Он через интернет прошел обучение, как делать закладки. После этого в городе Набережные Челны, по указанному неизвестным мужчиной адресу, забрал партию пакетиков с наркотическим веществом и ДД.ММ.ГГГГ приехал в город Лениногорск. В этот же день в различных местах сделал восемь закладок с наркотическим веществом. Место закладок фотографировал и с указанием координат направлял неизвестному мужчине согласно их договоренности. Когда делал очередную закладку у колодца, его задержали сотрудники ОНК. Он во всем сознался и в последующем сообщил работникам полиции все места сделанных им закладок. Раскаивается в совершенном.

Суд виновность ФИО1 в содеянных преступлениях находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель С. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он как понятой участвовал при обнаружении работниками полиции в районе кафе «

<

данные изъяты>» в кустах фольгированного свертка в зип-пакете. Данный пакетик работники полиции обнаружили, пользуясь навигатором. Изъятое было помещено в конверт, где они как понятые поставили свои подписи. 

Свидетель Р. суду показал, что согласно поступившей оперативной информации ими ДД.ММ.ГГГГ в районе швейной фабрики был задержан ФИО1, делавший закладки из наркотиков. При задержании ФИО1 из его левого кармана его трико изъяли два фольгированных свертка с наркотическим веществом и, как пояснил ФИО1, данные свертки предназначались для закладок, но он не успел их сделать в связи с задержанием. В процессе оформления задержания ими был замечен мужчина, который с телефоном в руке что-то искал на земле, подняв сверток, стал его разворачивать. При приближении к мужчине он узнал в нем наркозависимого Б. Убегая от них, Б. сбросил сверток. В дальнейшем Б. сознался, что приобрел наркотик с закладки для себя, место закладки получил через интернет. Задержанный ФИО1 в последующем рассказал, что делал закладки, направлял места закладок своему куратору, последний их реализовывал наркозависимым бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ, исходя из информации, находившейся в сотовом телефоне ФИО1, ими были обнаружены и изъяты закладки с наркотическим веществом, сделанные ФИО1, которые куратор ФИО1 не успел сбыть. ФИО1 оказал им полное содействие в раскрытии преступления.

Свидетели Я., Р1 суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ согласно оперативной информации о том, что парень делает закладки, они выехали в район швейной фабрики. Прибыв на место, ими был задержан ранее ему незнакомый парень по фамилии ФИО1 делавший закладку. В это же время они в стороне они увидели мужчину, который что-то искал, потом поднял что-то с земли. В данном мужчине они узнали наркозависимого Б. Когда стали подходить к Б., он скинул серебристый сверток на землю. Б. задержали, он сознался, что приобрел за 1 200 рублей наркотическое средство для личного потребления путем перечисления денег сбытчику и по указанному им месту нахождения закладки. Вещество в свертке было голубого цвета. 

Свидетель Х. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он как понятой участвовал при опросе задержанного Б.. Б. рассказал, что, уплатив на указанный счет деньги, по сообщенному ему месту расположения закладки забрал данную закладку. Увидев направлявшихся к нему мужчин и убегая, скинул сверток с наркотическим веществом. Вещество было изъято, Б. показал также место закладки наркотического вещества, откуда он забрал закладку. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

Том дела № 1:

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в отношении неустановленного лица, с целью задержания с поличным при незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств (л.д.34);

- телефонным сообщением начальника ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району Т. о том сзади 

<

адрес>, задержан ФИО1 (л.д.35);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Лениногорскому району К., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1 (л.д.37);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у последнего обнаружено и изъято с левого кармана трико два фольгированных свертка, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, кассовый бумажный чек 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый прозрачный сейф пакет №, сотовый телефон 

<

данные изъяты> (л.д.38-49);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (№ 1, № 2), общей массой 1,97 г, содержат в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.58);

- телефонным сообщением оперуполномоченного ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району Т. о том что около магазина «

<

данные изъяты>» у основания дерева обнаружен сверток (л.д.66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Лениногорскому району К., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК в ходе проведения ОМП по 

<

адрес>, около магазина «

<

данные изъяты>» на расстоянии 250 метров, с «тайника», расположенного под основанием дерева, был изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный зип-пакет с неизвестным порошкообразным веществом, изготовленный ранее задержанным ФИО1 (л.д.67);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности в 250 метрах от магазина «

<

данные изъяты>», где под основанием дерева, обнаружен фольгированный сверток, который был в ходе ОМП изъят (л.д.68-73);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,94 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.76);

- телефонным сообщением оперуполномоченным ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району Т. о том, что под основанием канализационного колодца по 

<

адрес> обнаружен сверток (л.д.77);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК Отдела МВД РФ по Лениногорскому району К., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК в ходе проведения ОМП по 

<

адрес>, под камнем около канализационного колодца, с «тайника» был изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный зип-пакет с неизвестным порошкообразным веществом, изготовленный ранее задержанным ФИО1 (л.д.78);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности по 

<

адрес>, где около канализационного колодца обнаружен фольгированный сверток, который был в ходе ОМП изъят (л.д.79-84);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,47 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.87);

- телефонным сообщением оперуполномоченного ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району Т. о том, что напротив кафе «Небеса» в овраге обнаружен сверток (л.д.88);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Лениногорскому району К., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК в ходе проведения ОМП по 

<

адрес>, напротив кафе «

<

данные изъяты>», в овраге с «тайника», расположенного под основанием куста, с правой стороны гравийной дороги, был изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный зип-пакет с неизвестным порошкообразным веществом, изготовленный ранее задержанным ФИО1 (л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен овраг по 

<

адрес>, напротив кафе «

<

данные изъяты>», где под основанием куста, с правой стороны гравийной дороги обнаружен фольгированный сверток, который был в ходе ОМП изъят (л.д.90-95);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,88 г содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 –он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.98);

- телефонным сообщением ППС отдела МВД РФ по Лениногорскому району Р1 о том, что на перекрестке 

<

адрес> задержан мужчина, который сбросил сверток с наркотическим веществом (л.д.102);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ППС Отдела МВД РФ по Лениногорскому району Р1, согласно которомуДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, совместно с сотрудником ОНК задержан Б., который скинул сверток с наркотическим средством на землю (л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток, который был в ходе ОМП изъят (л.д.104-107);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,43 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.111);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,41 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.115-116);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОНК отдела МВД РФ по Лениногорскому району Я. добровольно выдал 7 файлов в формате «jpg» с мобильного телефона Я. (л.д.135-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 7 файлов формата «jpg» с изображениями переписки Б. с неустановленным сбытчиком на мессенджере «

<

данные изъяты>» (л.д.137-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: остаток наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,39 грамма, изъятого в ходе осмотра места происшествия, прозрачный бесцветный полимерный пакетик прямоугольной формы с «зип» застежкой (л.д.141-142);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б., находясь в овраге по 

<

адрес>, показал на бетонные плиты около родника, и пояснил, что именно оттуда он забрал закладку с наркотическим средством, так же указал, куда он скинул сверток с наркотическим веществом (л.д.147-149);

- копией приговора Лениногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Б. по части 1 статьи 228 УК РФ (л.д.152-155);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,86 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.203-204);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещества (объекты № 1, № 2), массой 1,93 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.211-212);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,92 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.219-220);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,45 г, содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.227-228);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО1 получены образцы защечного эпителия на ватную палочку (л.д.232-233);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных для исследования фрагментах фольги № 1,2 (объекты №1,2) обнаружены клетки эпителия, пот. Пот и клетки эпителия на фрагментах фольги №1,2 (объекты №1,2) произошли от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.239-244);

Том дела № 2:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: остаток наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, изъятого в ходе осмотра места происшествия, остаток наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,89 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, остаток наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,90 грамма, изъятого в осмотра места происшествия, остаток наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: (РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,84 грамма, изъятого в осмотра места происшествия, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, пластиковая карта 

<

данные изъяты>, кассовый бумажный чек 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый прозрачный сейф пакет 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.8-17);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, находясь в овраге по 

<

адрес> показал, на куст, под основание которого скинул закладку, далее показал на бетонную плиту, которая используется как тропинка ведущая к роднику, под которую скинул вторую закладку с наркотическим средством, далее показал на дерево, под основание которого скинул третью закладку, далее показал на канализационный колодец, под который скинул четвертую закладку с наркотическим средством (л.д.120-127).

Анализ изложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Действия ФИО1 по каждому из 3 эпизодов совершенных преступлений от ДД.ММ.ГГГГ (осуществление закладок наркотических средств:- напротив кафе «

<

данные изъяты>», - на расстоянии 250 метров от магазина «

<

данные изъяты>», - рядом с магазином «

<

данные изъяты>» под камнем рядом с канализационным люком) суд считает необходимым квалифицировать по части 3 статьи 30, пунктам «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО1, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (по факту сбыта группой лиц по предварительному сговору (с неустановленным лицом) в значительном размере наркотических средств Б.), суд считает необходимым квалифицировать по пунктам «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, (по факту добровольной выдачи наркотических средств в двух фольгированных свертках по задержанию сотрудниками полиции), суд считает необходимым квалифицировать по части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. При этом из предъявленного ФИО1 обвинения по данному эпизоду суд считает необходимым исключить предъявленный ему пункт «А» части 4 статьи 228.1, части 3 статьи 30 УК РФ, как излишне вмененный и не подтвержденный предъявленным обвинением

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 по трем эпизодам по части 3 статьи 30, пунктам «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, по пунктам «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, по части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд считает установленным, что он совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также неоднократно совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размере, однако преступления не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием сотрудниками полиции. Данные факты подтверждаются показаниями самого подсудимого, данными им как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства. Не верить показаниям подсудимого суд оснований не усматривает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, даны в присутствии адвоката (том № 2 л.д.76-81, 117-119) и суд их признает достоверными, допустимыми, объективными доказательствами его виновности в совершенных преступлениях.

Факт наличия наркотических средств при ФИО1 подтверждается протоколом его личного досмотра с фототаблицей при его задержании (том №1 л.д.38-49), из которого усматривается, как в присутствии понятых из левого внешнего кармана трико ФИО1 изымается два фольгированных свертка с неизвестным сыпучим веществом. При этом, согласно заключению биологической экспертизы (том № 1 л.д.239-244), на фрагментах фольги обнаружен пот и эпителии принадлежащие ФИО1

Наличие предварительной договоренности на сбыт наркотических средств путем осуществления «закладок» между подсудимым ФИО1 и неустановленным следствием лицом с достоверностью подтверждается приобщенными скриншотами сделанными из памяти изъятого у ФИО1 сотового телефона (том № 2 л.д.8-58).

Факт совершенных «закладок» наркотических средств подсудимым им же подтвержден в ходе проверки его показаний с выходом на место совершения преступлений в присутствии адвоката (том №2 л.д.120-127), что также с достоверностью подтверждает наличие вины подсудимого в совершенных преступлениях.

Согласно проведенных по делу всех экспертиз (физико-химических) в веществе, изъятом у ФИО1 из кармана трико, в веществе, находившемся в сделанных им «закладках», в веществе, изъятом у наркопотребителя Б., сбытое последнему ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом, имеется единое по своему составу наркотическое средство, включенное в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Данные обстоятельства подтверждают факт единого происхождения наркотического вещества, изъятого у подсудимого и факт нахождения аналогичного по своему составу наркотического вещества в сделанных им «закладках».

Вина подсудимого подтверждается и показаниями всех свидетелей, опрошенных по настоящему делу, не верить их показаниям суд никаких оснований не усматривает, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга и не противоречат материалам уголовного дела. Данные доказательства суд признает допустимыми, достоверными доказательствами виновности подсудимого в совершенных им преступлениях. 

Обращаясь к мере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывая, что им совершены умышленные особо тяжкие преступления, данные преступления им совершались не единожды и из корыстных побуждений, совершенные им преступления представляют повышенную опасность для общества, пагубно влияют на жизнь и здоровье граждан РФ, считает невозможным назначить ему иное наказания, как только в виде лишения свободы.

Вместе с тем при назначении наказания ФИО1 суд, учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал и раскаялся в совершенном, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, молод, исключительно положительно характеризуется, состояние его здоровья, его поведение после совершения преступления, свидетельствующее о его раскаянии, и в связи с этим существенно уменьшающими степень его опасности для общества, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что суд признает смягчающим его наказание обстоятельством, в силу пункта «И» части 1 статьи 61 УК РФ, и считая данные обстоятельства исключительными, считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ и без назначения дополнительных наказаний.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу суд не усматривает.

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом содеянного и тяжести совершенных преступлений суд не находит.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ; частью 3 статьи 30, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, пунктами «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктам «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ по каждому из трех эпизодов совершенных преступлений в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пунктам «А,Б» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

В силу части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить в виде содержания под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защиты по соглашению или по назначению суда, при рассмотрении дела апелляционной инстанцией посредством видеоконференцсвязи из учреждения ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республики Татарстан с Верховным Судом Республики Татарстан.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 21.02.2020.